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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Вульвовагинальный кандидоз остается серьезной проблемой

здравоохранения во всем мире и, являясь серьезной медицинской и социальной

проблемой, наносит урон репродуктивному потенциалу России. Особое значение

принадлежит рецидивирующему вульвовагинальному кандидозу (РВВК), который

по данным эпидемиологических наблюдений ежегодно поражает около 138

миллионов пациенток в мире. РВВК – это одно из самых распространенных и

изнуряющих заболеваний, которое значимо снижает качество жизни женщин [83].

Эпидемиологические особенности данной нозологии недостаточно изучены,

требуют уточнения факторы риска его развития и микробиологические

характеристики. В литературных источниках различается информация о связи

РВВК с иммунной системой. Наличие достаточно большого арсенала

противогрибковых препаратов до настоящего времени не решает проблемы

лечения РВВК.

Исследования последних лет свидетельствуют об исключительно высокой

доле изолятов Candida albicans, устойчивых к флуконазолу (80,1%) и итраконазолу

(58,8%). Назрела необходимость скорейшего поиска новых лекарственных средств,

желательно на основе соединений природного происхождения [136,150].

Известными факторами риска развития РВВК являются прием антибиотиков,

сексуальная активность, беременность, использование ингибиторов натрий-

глюкозного котранспортера 2 (SGLT2), неконтролируемый сахарный диабет,

прием пероральных контрацептивов с высоким содержанием эстрогенов [145]. Все

вышеупомянутые факторы так или иначе изменяют вагинальный микробиом.

Антибактериальная терапия считается наиболее частым фактором,

провоцирующим вульвовагинальный кандидоз (ВВК). Все классы антибиотиков
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способны изменять вагинальную микрофлору таким образом, что происходит

колонизация влагалища патогенными бактериями и дрожжами. Однако, факторы

риска для рецидивирующего ВВК в настоящее время недостаточно изучены, хотя

исследования ассоциации всего генома начали раскрывать некоторые генетические

детерминанты восприимчивости. Данные об использовании секвенирования РНК

демонстрируют, что РВВК не полностью обусловлен произвольным

переключением C. albicans с комменсала на патоген. Одну из ключевых ролей

играет способность бактерий рода Lactobacillus ингибировать образование

биопленки C. albicans и экспрессию генов, связанных с биопленкой [40].

Микробиота кишечника играет важную роль в формировании здоровья всего

организма. Микроорганизмы, живущие в желудочно-кишечном тракте (ЖКТ),

оказывают огромное влияние на жизнедеятельность влагалищной микробиоты. На

сегодняшний день доказана тесная взаимосвязь между состоянием микрофлоры

кишечника и микробиотой влагалища [11]. Нарушение гомеостаза микрофлоры

кишечника может быть связано, как с заболеваниями желудочно-кишечного тракта

(синдром раздраженного кишечника, воспалительные заболевания кишечника,

глютеновая энтеропатия), так и с внекишечной патологией. По мнению многих

зарубежных и отечественных авторов для нормального функционирования

кишечнику необходимы пребиотики [89,123,121] Одним из хорошо растворимых,

неперевариваемых пребиотиков является инулин, представляющий собой смесь

олиго- и полисахаридов. В толстой кишке инулин утилизируется лакто- и

бифидобактериями, стимулируя их рост и уменьшая воспалительные процессы.

Восстанавливая микрофлору ЖКТ, инулин опосредованно улучшает состояние

микробиоты влагалища [4].
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Цель исследования

Оптимизация профилактики рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза у женщин репродуктивного возраста с учетом клинико-анамнестических

и микробиологических факторов риска.

Задачи исследования

1. Выявить лабораторные и клинико-анамнестические факторы риска

развития рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

2. Определить биологическое разнообразие просветной микробиоты

толстой кишки женщин с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом.

3. Установить наличие синергидных и антагонистических связей в

микробиоте слизистой оболочки влагалища и прямой кишки у женщин с

рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом.

4. Оценить эффективность применения комбинированного препарата,

содержащего инулин, в превенции рецидивов вульвовагинального кандидоза на

основе клинического и микробиологического статуса

5. Определить дополнительные диагностические критерии для

прогнозирования эффективности лечения рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

Методология и методы диссертационного исследования

В клиническом рандомизированном экспериментальном исследовании

приняли участие 109 женщин репродуктивного возраста от 18 до 50 лет с

диагностированным рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом.

Наблюдение за пациентками продолжалось в течение 12 месяцев. Всем женщинам
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были проведены следующие исследования: исследование просветной микробиоты

толстой кишки, общий клинический анализ крови, общий анализ мочи,

биохимический анализ крови с определением содержания глюкозы, билирубина,

аланинаминотранферазы, аспартатаминотрансферазы, общего белка, мочевины,

креатинина, осмотр вульвы и слизистой оболочки влагалища, микроскопия

вагинального мазка на микробиоту, окраска по методу Грама, полимеразная цепная

реакция в реальном времени (ПЦР – РВ) биоты влагалища с определением

Mycoplasma hominis, Ureаplasma parvum, Trihomonas vaginalis, Chlamydia

traсhomatis, Сandida albicans культуромное исследование отделяемого влагалища

и культуромное исследование мазка со слизистой прямой кишки с выделением 49

видов бактерий. В последующем всем женщинам каждые 3 месяца проводили

бимануальный осмотр, осмотр слизистой шейки матки и влагалища в зеркалах,

отбор и исследование мазков со слизистой влагалища и шейки матки, окрашенных

по методу Грама, тщательный опрос и сбор анамнеза. Через 12 месяца повторно

произведено исследование просветной микробиоты толстой кишки, полученные

данные проанализированы. Все женщины были разделены на 4 группы. Основная

группа: 32 женщины с РВВК, у которых было проведено лечение препаратом

«Бактрум» (комбинированный препарат, содержащий инулин) в течение трех

месяцев по 2 таблетке 2 раза в сутки в сочетании с флуконазолом в дозе 150 мг

трёхкратно каждые 72 часа. Группа сравнения – 27 женщин с верифицированным

диагнозом РВВК, которые принимали флуконазол в дозе 150 мг трехкратно каждые

72 часа.

Критериями включения в основную, группу сравнения и группу

микробиологического анализа были возраст от 18 до 50 лет включительно, наличие

жалоб на рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз в течение последних трёх

лет с количеством обострений не менее четырех раз в год, с C. albicans на слизистой

оболочке влагалища, выявленных микроскопически и методом ПЦР в реальном

времени.
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Критерии невключения: пациенты, получавшие антибиотики в течение 15

дней до взятия проб; пациенты, имевшие половой акт или спринцевание в течение

48 часов до взятия биологического материала.

Критерии исключения: менопаузальный период, сахарный диабет, наличие

инфекции, передаваемой половым путем, беременность, наличие острых

воспалительных заболеваний на момент осмотра, применение антибактериальных

препаратов за месяц до обследования, сопутствующая тяжелая экстрагенитальная

патология. Анализ мощности t-критерия и оценка объема выборки осуществлялись

в среде пакета статистических программ Statistica. Минимально допустимой

мощностью t-критерия считался уровень равный 0,8. Исходя из этого

рассчитывался объём выборки. Первичной конечной точкой является

рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз, который выявлялся у 100%

женщин до лечения, вторичной конечной точкой будет являться состояние

микрофлоры кишечника. Результаты исследования анализировали с применением

дескриптивной статистики, корреляционного анализа (Спирмена), факторного,

дисперсионного, кластерного, регрессионного, дискриминантного анализов.

Перед применением статистического исследования проверяли, подчиняется ли

выборка гауссовому закону распределения. Определяли среднее арифметическое

исследование, стандартное отклонение, фиксировали количество случаев,

включённых в анализ, в данной выборке. Статистические гипотезы проверяли при

помощи t–критерия Стьюдента, в случае если было необходимо проверить

отклонение в выборке больше двух групп, использовался критерий Шеффе.

Различия считали статистически значимыми при р≤0,05.

Степень достоверности, апробация результатов, личное участие автора

Достоверность результатов подтверждается адекватным объемом выборки,

наличием основной и группы сравнения, проверенными первичными данными,
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которые были подвергнуты корректному статистическому анализу с

использованием пакетов прикладных программ SPSS Statistics v 27.0 (IBM, США)

и StatTech v. 3.1.7 (ООО "Статтех", Россия).

Анализ современной отечественной и зарубежной литературы по изучаемоӗ

проблеме, статистическая обработка первичных данных, выполнение

экспериментальной части исследования, написание и оформление рукописи

диссертации проведены лично диссертантом.

Результаты исследования были доложены на всероссийской научно-

практической̆ конференции с международным участием «Аспирантские чтения –

2023: Молодые ученые – медицине. Приоритетные направления науки в

достижении технического суверенитета» (Самара, 2023); «Молодой ученый» в

номинации Аспирант 2024.

Основные положения диссертации, выносимые на защиту

1. К факторам риска развития рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза относятся наличие заболеваний ЛОР-органов, частые ОРВИ, повышение

активности аланинаминотранферазы и аспартатаминотрансферазы, концентрации

глюкозы в сыворотке крови.

2. Микробиота слизистых оболочек влагалища и прямой кишки, а также

просвета толстой кишки, представляет собой целостную экосистему с

определенной иерархической структурой, в которой количество лактобактерий

является информативным предиктором для прогнозирования отдаленных

результатов лечения у пациенток с рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом.

3. Разработан междисциплинарный системный подход для

предотвращения рецидивирования кандидозной инфекции у женщин

репродуктивного возраста, включающий комплекс лечебно-профилактических
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мероприятий, эрадикацию грибов рода Candida со слизистой оболочки

влагалища; восстановление межмикробных взаимодействий просветной

микробиоты толстой кишки; применение математических моделей для прогноза

эффективности противорецидивной терапии.

Научная новизна

Определены факторы риска, микробиологические и клинико-

анамнестические особенности развития рецидивирующего вульвовагинального

кандидоза.

Выявлены разнообразные типы связей, которые различаются по уровню

тесноты и направленности при корреляционном анализе просветной микробиоты

толстой кишки у пациенток с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом.

Для представителей постоянной и добавочной микробиоты слизистых оболочек

влагалища и прямой кишки у пациенток с рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом определены синергидные и антагонистические связи с расчетом

коэффициента сходства.

Разработаны регрессионные модели оценки результатов лечения

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

Доказана необходимость использования комбинированного препарата,

содержащего инулин, как пребиотик в качестве комплементарной терапии

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза, что позволяет снизить частоту

рецидивов и тем самым увеличить индекс гинекологического здоровья.

Сформирована система профилактики рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза у женщин в репродуктивном возрасте.
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Теоретическая и практическая значимость

На основании полученных данных внедрена схема принятия решения, для

определения тактики лечебно-профилактических мероприятий и динамического

наблюдения за пациентками.

Для врачей бактериологов и медицинских микробиологов рекомендовано

при оценке видового разнообразия микробиоты слизистой оболочки влагалища и

прямой кишки рассчитывать коэффициент сходства для выявления синергидных и

антагонистических взаимоотношений между видами лактобактерий и грибами

рода Candida у женщин с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом.

Внедрена разработанная программа профилактики рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза, у женщин репродуктивного возраста.

Доказана эффективность внедренной программы профилактики

рецидивирующего вульвовагинального кандидоза, частота его рецидивирования

снижена в 4 раза.

Соответствие диссертации паспорту научных специальностей

Тема работы, материалы и методы, практические рекомендации, выводы и их

обсуждения соответствуют паспорту специальности 3.1.4. – Акушерство и

гинекология: п. 4 – Разработка и усовершенствование методов диагностики,

лечения и профилактики осложненного течения беременности и родов,

гинекологических заболеваний, п.6 – Оптимизация диспансеризации беременных

и гинекологических больных и паспорту специальности 1.5.11. – Микробиология:

п. 3 – Биологическое разнообразие микроорганизмов, включая разнообразие типов

энергетического обмена и источников углерода, п. 13 – Симбиотические

микробные сообщества, в том числе микробиота человека и животных.
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Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования внедрены в учебный процесс и используются в

научно-исследовательской деятельности кафедры фундаментальной и

клинической биохимии с лабораторной диагностикой научно-образовательного

профессионального центра генетических и лабораторных технологий. Полученные

материалы используются на теоретических и практических занятиях кафедры

акушерства и гинекологии Института педиатрии федерального государственного

бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Самарский

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения

Российской Федерации. Результаты работы нашли свое применение в

практической деятельности клинико-диагностической лаборатории и

гинекологическом отделении клиник федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Самарский государственный

медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской

Федерации, государственном бюджетном учреждении здравоохранения Самарской

области «Самарская городская поликлиника №1 Промышленного района».

Публикации по теме исследования

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 6 в

научных изданиях, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией

Министерства образования и науки Российской Федерации для публикации

материалов диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук, включая 3 публикации из журналов, входящих в международные базы

данных.
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ГЛАВА 1. КЛИНИКО-МИКРОБИОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ

ВУЛЬВОВАГИНАЛЬНОГО КАНДИДОЗА (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

1.1 Этиологические и эпидемиологические особенности рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза

Рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз (РВВК) ежегодно поражает

около 138 миллионов пациенток во всем мире и является одним из самых

распространённых заболеваний (3871 случай на 100 000 женщин ежегодно).

Согласно исследованиям и анкетированию пациенток, страдающих данным

заболеванием, РВВК сопровождается снижением качества жизни [83].

Вульвовагинальный кандидоз проявляется следующими симптомами: зуд

(91,2% по результатам опроса болеющих пациентов), раздражение, жжение при

мочеиспускании (68,3%), боль во время полового контакта (40,5%), покраснение в

области влагалища, сухость влагалища (29,3%), трещины в районе вульвы и

промежности, а также выделения из влагалища (55,6%) [136,150]. Последние

описываются пациентами, как густые, белые, «творожистые». Этот факт

обусловлен наличием дрожжеподобных грибов рода Candida. Vieira-Baptista

отмечает, что Candida попадает во влагалище из нижних отделов желудочно-

кишечного тракта, затем колонизирует его и связывается с эпителиальными

клетками влагалища [91]. Однако следует учитывать, что в небольших титрах

грибы рода Candida могут быть представителями комменсальной микробиоты

слизистой оболочки влагалища и не участвовать в развитии патологического

процесса [100]. Наиболее часто Candida albicans в микробиоте влагалища

встречается во время беременности, во время менопаузального перехода, у женщин

с отягощенным соматическим и гинекологическим анамнезом. Candida albicans –

наиболее распространенный вид грибов, поражающих слизистую влагалища, за

ним следуют Candida glabrata, Candida tropicalis, Candida krusei, Candida
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parapsilosis и Candida guilliermondii, которые также могут вызывать заболевание

[87]. Недавние исследования с использованием модели инфекции на животных

показали, что изоляты видов non-albicans Candida не всегда могут быть причиной

воспаления влагалища. С другой стороны, имеются данные о достаточно высокой

частоте вагинитов, связанных с C. glabrata [51].

Распространение видов рода Candida вызвано региональными различиями и

зависит от социально-демографических условий. Исследование, проведенное в

городе Мекка (Саудовская Аравия), показало, что 72% изолятов чаще всего были

идентифицированы как C. albicans, за которыми следовали C. glabrata (16%), C.

tropicalis (7%) и C. krusei (4%) [16]. По данным некоторых исследований C.

tropicalis чаще всего преобладает в выделениях у женщин, проживающих в Ливане

и ОАЭ, C. parapsilosis является наиболее распространенным видом в Кувейте,

Египте и Турции. К примеру, выделяемая из клинического материала в последнее

десятилетие Candida auris, все чаще регистрируется в арабских странах [109].

Исследования свидетельствуют, что инфекции, вызванные Candida africana чаще

всего, встречались в Африке. Сто пятнадцать (40,6%) пациентов с кандидозом

вызванном C. africana зафиксированы в семи африканских странах, а большинство

случаев выявлялось у женщин Мадагаскара и Анголы [52]. Изучение

циркулирующих штаммов, их устойчивости к различным препаратам поможет в

понимании выбора стратегии использования препаратов для лечения ВВК и

уменьшения числа их рецидивов.

Поиск и дифференциация видов рода Candida может быть выполнен на

основе их плоидности. Жизненный цикл грибов рода Candida чередуется между

диплофазой и гаплофазой. Плоидность некоторых представителей рода Candida

была модифицирована для получения различных биомолекул, использующихся

для производства фармацевтической отрасли в промышленности. В недавнем

исследовании изучили модифицированный АМФ, Клаванин А (CLAVMO), как

один из немногих биорецепторов, способных дифференцировать молекулярный

состав клеточной стенки Candida spp. Результаты показывают, что, например,
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C.albicans и C. tropicalis, которые являются близкородственными видами,

известными своей диплоидностью, показали более высокий импедиметрический

отклик, чем гаплоидные виды C. krusei и C. glabrata [71].

Таким образом, несмотря на большое количество научных работ,

посвященных проблемам кандидоза, возбудитель Candida spp. продолжает

оставаться актуальной проблемой для женщин по всему миру, а причины

рецидивирования вульвовагинального кандидоза остаются малоизученными.

Особенно важным данный факт является в связи с двойственной природы грибов

рода Candida с точки зрения участия их в качестве представителя микробиоты от

комменсального микроорганизма до патогена, вызывающего острые и хронические

процессы, что требует дальнейшего изучения данного вопроса.

1.2 Факторы риска рецидивирующего вульвовагинального кандидоза

Факторами риска РВВК являются прием антибиотиков, сексуальная

активность, беременность, использование ингибиторов натрий-глюкозного

котранспортера 2 (SGLT2), неконтролируемый сахарный диабет, пероральные

контрацептивы с высоким содержанием эстрогенов [145]. Все вышеупомянутые


[…]


инулин утилизируется лакто- и бифидобактериями, стимулируя их рост и

уменьшая воспалительные процессы. Пероральное применение инулина,

благотворно влияет на микробиоту всего организма, в том числе улучшает

состояние микробиоты влагалища [10]. На данный момент мало исследований,

которые бы оценивали эффективность применения пребиотиков у женщин с

гинекологической патологией. Мы решили оценить роль комплементарной
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терапии у пациенток, страдающих рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом.

Эффективность комплексного лечения мы оценивали по динамике

основных клинической проявлений заболевания и результатам культуральных

исследований, микроскопии влагалищного отделяемого. Клинико-

лабораторное исследование, позволяющее оценить рецидивирование

вульвовагинального кандидоза, проводилось каждые 3 месяца в течении года.

Таким образом мы клинически доказали, что применение инулина в схеме

лечения пациенток с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом,

положительно влияет на долговременный эффект лечения, эффективность

терапии РВВК в группе женщин, у которых в состав комплексного лечения

входил инулин, была в 6 раз выше, чем в группе со стандартным лечением.

Полученные результаты позволяют сделать вывод, что одним из

возможных дополнительных методов лечения РВВК может стать применение

инулина, как вариант коррекции биоценоза влагалища и кишечника. Действие

инулина на микробиоту приводит к активации микробного сообщества и

положительно сказывается на эффективности лечения. Кроме того, мы

полагаем, что системное применение пребиотиков приводит к ограничению

вторичной альтерации в очаге повреждения слизистой (области вульвы и

влагалища), и, как следствие восстановлению слизистой оболочки и снижению

воспалительных процессов. В свою очередь, снижение масштабов

воспалительной реакции в очаге повреждения слизистой препятствует

гиперергическому характеру развития воспалительной реакции. Снижение

активности воспалительного процесса приводит к восстановлению

сопротивляемости слизистой оболочки, поддерживает естественный

иммунологический барьер и положительно влияет на сексуальную и

репродуктивную функцию женщин.

Одной из задач настоящего исследования явилось выявление

предикторов развития РВВК. Поскольку воспалительные признаки при РВВК

не специфичны, а жалобы пациенток носят субъективный характер, областью
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нашего научного поиска стало изучение взаимосвязи состава просветной

микробиоты толстой кишки с отдаленными результатами лечения РВВК

(через 12 месяцев).

Для решения поставленной задачи был проведен кластерный анализ

совокупности клинико-лабораторных и микробиологических показателей в

группе пациенток, получающих стандартное и комплексное лечение РВВК. На

рисунке 3 представлен график средних значений переменных для каждого

кластера.

Вертикальные столбцы равны 95% доверительных интервалов

Лактобактерии, lg KOE/1g

Клостридии, lg KOE/1g

E coli типичные, lg KOE/1g

E coli лактозонегативные, lg KOE/1g

Лейкоциты, в п/зр

Эпителий, в п/з

Рисунок 3 – График средних значений для каждого кластера
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Результаты кластерного анализа позволили сделать заключение, о том,

что через 12 месяцев после лечения показатели просветной микрофлоры

толстой кишки и результатов микроскопического исследования влагалищных

мазков у пациенток с РВВК, получающих флуконазол с инулином, были

лучше, чем у пациенток, получающих только флуконазол. Одно и то же

лечение может по-разному воздействовать на изменение просветной

микробиоты толстой кишки у пациенток с РВВК. У пациенток, получавших

флуконазол с инулином через 12 месяцев после лечения отмечены различия в

количестве лактозонегативных типов E.coli в просветной микробиоте толстой

кишки. Тем не менее, результат лечения у данных пациенток оказался

оптимальным. Потенциальными микробиологическими предикторами

развития рецидива заболевания через 12 месяцев после лечения у пациенток с

РВВК является количество лактобактерий, клостридий, типичных вариантов

Е. coli, лактозонегативных вариантов Е. coli в просветной микробиоте толстой

кишки до начала лечения.

Далее был проведен поиск математических моделей прогнозирования

отдаленных результатов лечения женщин с рецидивирующим

вульвовагинальным кандидозом на основании микробиологических и

клинико-лабораторных данных пациенток до лечения. Была предложена

шкала коэффициентов оценки результатов лечения спустя 12 месяцев после

начала терапии, соответствующая оптимальному, удовлетворительному и

неудовлетворительному результатам лечения. В регрессионную модель вошла

такая переменная, как количество лактобактерий в просветной микробиоте

толстой кишки (lg KOE/1g).

Модель имела следующий вид:

РЛ = 8,36 – 0,84*Л

где РЛ — коэффициент результата лечения через 12 месяцев, Л — количество

лактобактерий в просветной микробиоте толстой кишки до лечения до

лечения, lg KOE/1g. Полученная регрессионная модель статистически значима

(p < 0,001) и характеризует умеренную обратную связь между количеством
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лактобактерий в просветной микробиоте толстой кишки до начала

медикаментозной терапии и неудовлетворительным отдаленным результатом.

Целесообразность применения разработанной математической модели в

практике врача акушера-гинеколога подтверждена клиническими примерами.

Полученные данные легли в основу разработки алгоритма

прогнозирования отдаленных результатов лечения у пациенток с РВВК

(рисунок 4).

Рисунок 4 – Алгоритм прогнозирования отдаленных результатов

лечения у пациенток с РВВК (Примечание: Л - количество лактобактерий

в просветной микробиоте толстой кишки до лечения до лечения, lg

KOE/1g; РЛ – коэффициент результата лечения)

Алгоритм реализуется следующим образом:
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l) У пациенток с диагнозом РВВК необходимо установить наличие

факторов риска (повышение активности АЛАТ, АСАТ, концентрации

глюкозы в крови; частые ОРВИ (более 3 раз в год); заболевания ЖКТ,

патологии ЛОР-органов). При их наличии направить пациентку на

консультации к профильным специалистам с целью коррекции факторов

риска.

2) Направить пациентку на исследование микробиоты просвета толстой

кишки и влагалища до начала лечения.

3) Применить математическую модель для прогнозирования отдаленных

результатов лечения, основанную на показателе количества лактобактерий в

просветной микробиоте толстой кишки.

4) При обнаружении риска получения неудовлетворительного

результата лечения рекомендовано назначить комплексную терапию лечения

РВВК (флуконазолом в дозе 150 мг трехкратно каждые 72 часа в сочетании с

препаратом инулина по 2 таблетки 2 раза в сутки в течение трёх месяцев).

5) При прогнозировании удовлетворительного/оптимального результата

лечения рекомендовано назначить стандартную терапию лечения РВВК

(флуконазол 150 мг трехкратно каждые 72 часа).

Таким образом, полученные данные позволили выявить

дополнительные микробиологические и клинико-лабораторные критерии

риска получения неудовлетворительного результата лечения у пациенток с

РВВК, что позволяет предпринять дополнительные меры по повышению

эффективности лечения.

Перспективами дальнейшей разработки темы является установление

возможности использования предложенного алгоритма для профилактики

РВВК у женщин с коморбидными состояниями. Поиск штаммов

микроорганизмов как потенциальных пробиотических культур, которые

можно использовать для профилактики РВВК.
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ВЫВОДЫ

1. Заболевания ЛОР-органов, частые ОРВИ, а также повышение

активности аланинаминотрансферазы и аспартатаминотрансферазы,

концентрации глюкозы в сыворотке крови являются факторами риска

развития рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

2. У женщин с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом в

просветной микробиоте толстого кишечника отмечается статистически

значимое уменьшение количества лактобактерий, бифидобактерий

и типичного варианта E.coli, с увеличением количества клостридий,

лактозонегативных вариантов E.coli, Proteus spp., Morganella spp., Citrobacter

spp., Klebsiella spp., Enterobacter spp., Serratia spp., коагулазонегативных

стафилококков, Enterococcus spp., Candida spp.

3. Максимальное количество связей отрицательной направленности

при корреляционном анализе просветной микробиоты толстой кишки, по

отношению к условно патогенным микроорганизмам выявлено у вариантов

кишечной палочки с типичными свойствами и лактобактерий.

4. Выявлена преимущественная роль L. jensenii и L. gasseri в

микробиоте слизистых оболочек влагалища и прямой кишки как видов,

имеющих потенциальное антагонистическое (L. jensenii) и синергидное (L.

gasseri) значение в отношении C. albicans.

5. Применение комбинированного препарата, содержащего инулин,

в схеме лечения пациенток с рецидивирующим вульвовагинальным

кандидозом, в 4,5 раза увеличивает эффективность терапии (за 12 месяцев

наблюдения в основной группе подтвержденный лабораторно и клинически

вульвовагинальный кандидоз диагностирован у 12,5 % пациенток, в группе

сравнения у 55,0%). Согласно кластерному анализу, у женщин с наличием

заболеваний ЖКТ, применения инулина приводит к снижению лейкоцитов на
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85,0%, количество эпителиоцитов в 2,5 раза при микроскопическом

исследовании мазка со слизистой оболочки влагалища, а также к

увеличению лактобактерии на 24,3%, E coli с типичными свойствами на

17,7%, уменьшению количества клостридий в 3 раза, лактозонегативных

вариантов E. coli на 91,4% в просветной микробиоте толстой кишки.

6. Количество Lactobacillus spp., Clostridium spp., типичных и

лактозонегативных изолятов Е. coli в просветной микробиоте толстой кишки

до начала лечения являются потенциальными микробиологическими

предикторами развития рецидива вульвовагинального кандидоза через 12

месяцев после лечения. Наиболее информативным является определение

количества Lactobacillus spp., что легло в основу разработки математической

модели для прогнозирования отдаленных результатов лечения у пациенток с

рецидивирующим вульвовагинальном кандидозом.
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 ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обязательной комплексной диспансеризации женщин

репродуктивного возраста, рекомендуется выявлять преморбидные факторы

по развитию рецидивирующего вульвовагинального кандидоза: заболевания

ЛОР-органов, частые ОРВИ, повышение активности

аланинаминотрансферазы и аспартатаминотрансферазы, концентрации

глюкозы в сыворотке крови.

2. В группах высокого риска по развитию рецидивирующего

вульвовагинального кандидоза рекомендуется проводить санитарно-

просветительные мероприятия по вопросам здорового образа жизни,

профилактики ОРВИ и оториноларингологической патологии, консультация

гепатолога, гастроэнтеролога, эндокринолога по показаниям и контроль

биохимических показателей таких как: активность аланинаминотрансферазы

и аспартатаминотрансферазы, концентрация глюкозы в сыворотке крови.

3. Для оценки эффективности противорецидивной терапии

рекомендовано исследование микробиоты слизистых оболочек влагалища, и

просвета толстой кишки с оценкой синергидных и антагонистических

межмикробных связей.

4. В качестве вспомогательной методики для прогнозирования

отдаленных результатов лечения пациенток с рецидивирующим

вульвовагинальном кандидозом врачам акушерам-гинекологам

рекомендовано применение разработанного алгоритма, включающего

определение количества лактобактерий в просветной микробиоте толстой

кишки.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

РВВК – рецидивирующий вульвовагинальный кандидоз

SGLT2 - ингибиторов натрий-глюкозного котранспортера 2

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ССС – сердечно-сосудистая система

АЛАТ – Аланинаминотрансфераз

АСАТ - Аспартатаминотрансфераз

РНК – рибонуклеиновая кислота

ПЦР – полимеразная цепная реакция

ОРВИ – острая респираторно-вирусная инфекция

BVAB1 – бактерия 1 ассоциированная с бактериальным вагинозом, вид

бактерий, обнаруженный во влагалище человека и относящийся к семейству

Lachnospiraceae отряда Clostridiales

IL-15 – интерлейкин 15

АЖ – амниотическая жидкость

СD-80 - мембранный белок суперсемейства иммуноглобулинов, содержащий

постоянный иммуноглобулиновый домен и вариабельный рецептор-

связывающий домен

ЦВК – центральный венозный катетер

Нwp1, Als1, Als2, Sun41 (белки клеточной стенки) – гликопротеины,

расположенный на поверхности условно-патогенного диплоидного гриба C.

albicans

YNB – дрожжевая азотная основа

GAGs – гликозаминогликан

САР – холодная атмосферная плазма

Hsp90 – белок теплового шока 90

ATCC 10231 – цельноклеточные белки из клеток C. albicans

АФК – антиферментный комплекс

ОКТ – октенидин

ИРК – индивидуальная регистрационная карта
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