**федеральное государственное бюджетное учреждение
«Национальный исследовательский центр эпидемиологии и
микробиологии имени почетного академика Н.Ф. Гамалеи»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
(ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи» Минздрава России)**

123098, Москва, ул. Гамалеи, 18

№ \_\_\_\_\_

Тел: 8 499-193-30-01

Факс: 8 499-193-61-83

<http://www.gamaleya.org>

E-mail: [info@gamaleya.org](mailto:info@gamaleya.org)

### **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Трупаковой Анны Андреевны на тему:
«Системный подход к профилактики рецидивирующего
вульвовагинального кандидоза у женщин репродуктивного возраста»,
представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук
по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология и 1.5.11.
Микробиология.**

Диссертационное исследование Трупаковой А.А. посвящено актуальной проблеме современной медицины – совершенствованию системного подхода к профилактике рецидивирующего вульвовагинального кандидоза. Высокая распространенность вульвовагинального кандидоза, среди женщин репродуктивного возраста и рецидивирующее течение данного заболевания, приводит к возникновению серьезных гинекологических патологий, приводящих в последующем к бесплодию и требуют поиска эффективных методов комплексного лечения и мер направленных на профилактику отдаленных рецидивов.

Связь между рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом и инфекционно-воспалительными процессами органов малого таза является объектом многочисленных современных научных исследований. Появился ряд публикаций, свидетельствующих о необходимости поиска системного подхода к профилактике данной патологии. Автором проведено клиническое наблюдение

109 женщин, которые были четко разделены на группы с учетом критериев включения и исключения. В работе использованы современные методы исследования: клинико-статистические, лабораторные, микробиологические.

Разработана математическая модель прогнозирования рисков развития рецидивирующего вульвовагинального кандидоза у женщин репродуктивного возраста с учетом микробиологических аспектов.

Диссертантом была детально изучена микробиота слизистых оболочек влагалища и прямой кишки у пациенток с рецидивирующим ВVK, показано, что у женщин с рецидивирующим вульвовагинальным кандидозом в просветной микробиоте толстого кишечника отмечается статистически значимое уменьшение количества представителей нормальной микрофлоры кишечника (лактобактерий, бифидобактерий и типичного варианта *E.coli*) и увеличение количества клостридий, лактозонегативных вариантов *E.coli*, *Proteus spp.*, *Morganella spp.*, *Citrobacter spp.*, *Klebsiella spp.*, *Enterobacter spp.*, *Serratia spp.*, коагулазонегативных стафилококков, *Enterococcus spp.*, *Candida spp.*. Автором впервые определены факторы риска, развития рецидивирующего вульвовагинального кандидоза с учетом микробиологических и клинико-анамнестических особенностей и впервые выявлены разнообразные типы межмикробных связей, которые различаются по уровню тесноты и направленности. Особенно важным в работе является выявленная преимущественная роль отдельных видов лактобактерий (*L. jensenii* и *L. gasseri*) в микробиоте слизистых оболочек влагалища и прямой кишки как видов, имеющих антагонистическое (*L. jensenii*) и синергидное (*L. gasseri*) значение в отношении *C. albicans*, что делает исследование перспективным с точки зрения дальнейшей разработки темы по поиску штаммов микроорганизмов, как потенциальных пробиотических культур, которые можно использовать для профилактики рецидивирующего вульвовагинального кандидоза.

Таким образом, после ознакомления с авторефератом можно заключить, что диссертационная работа Трупаковой А.А. на тему «Системный подход к профилактике рецидивирующего вульвовагинального кандидоза у женщин репродуктивного возраста», представленной на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология и 1.5.11. Микробиология полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления Правительства РФ от 25.01.2024 № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Анна Андреевна Трупакова заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология и 1.5.11. Микробиология.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 21.2.061.04.

Руководитель лаборатории молекулярной эпидемиологии госпитальных инфекций Национального исследовательского центра эпидемиологии и микробиологии им. Н.Ф. Гамалеи Министерства здравоохранения Российской Федерации (НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи Минздрава России), доктор медицинских наук (1.5.11. Микробиология)

Чернуха Марина Юрьевна

Адрес: 123098, г. Москва, ул. Гамали, д. 18
Тел.: 8 (499) 193-30-01
e-mail: [chernukha@gamaleya.org](mailto:chernukha@gamaleya.org)

Подпись Чернуха Марины Юрьевны заверяю

Ученый секретарь
ФГБУ «НИЦЭМ им. Н.Ф. Гамалеи»
Минздрава России
кандидат биологических наук

Сысолятина Елена Владимировна

«15» ноября 2024 года